

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION (DECE)**

Term-End Examination

03063

June, 2017

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the contributions of any two educationists of Indian origin to early childhood/preschool education. 20
2. (a) What do you understand by the term "special children" ? 5
(b) What are the areas that are critical to one's normal functioning ? 5
(c) Differentiate between the terms - Impairment Disability and Handicap. What should be done to ensure that an impairment or disability does not become a handicap ? 10
3. Explain the principles that one must keep in mind when working with a mentally disabled child. Support your answer with relevant examples for each aspect/principle. 20

4. (a) Describe the steps involved while organising a role play. 10
- (b) What are the advantages of role play? 5
- (c) Explain how role play can help in improving communication. 5
5. "Budgeting is an important aspect of running a preschool centre." Do you agree with the given statement? Support your answer with relevant explanation along with examples. 20
6. Write short notes on any **two** of the following in about 250 – 300 words each : 10+10=20
- (a) Tasks of CDPO
- (b) Mobile Creches
- (c) Objectives of ICDS
7. (a) What are the criteria on the basis of which you would say that a certain child has a behaviour difficulty? 5
- (b) What are the causes of behaviour difficulties among children? 5
- (c) Briefly describe any two types of behaviour difficulties, and what can be done to help the child in each case. 5+5=10

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा
जून, 2017

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. प्रारंभिक बाल्यावस्था/शालापूर्व शिक्षा में भारतीय मूल के किन्हीं दो शिक्षाविदों के योगदानों का वर्णन कीजिए । 20
2. (क) “विशिष्ट बच्चे” शब्द से आप क्या समझते हैं ? 5
(ख) व्यक्ति के सामान्य रूप से काम करने के लिए निर्णायक क्षेत्र कौन-से हैं ? 5
(ग) क्षति, अक्षमता और अपंगता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । क्षति या अक्षमता, अपंगता न बन पाए इसे सुनिश्चित करने के लिए क्या किया जाना चाहिए ? 10
3. मानसिक रूप से अक्षम बच्चे के साथ काम करते समय ध्यान रखने योग्य सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए । प्रत्येक पहलू/सिद्धांत के लिए संगत उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 20

4. (क) भूमिका अभिनय आयोजित करने में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) भूमिका अभिनय के क्या लाभ हैं ? 5
- (ग) भूमिका अभिनय संचार को बेहतर बनाने/सुधारने में कैसे सहायक हो सकता है ? स्पष्ट कीजिए । 5
5. “बजट बनाना शालापूर्व केन्द्र चलाने का एक महत्वपूर्ण पहलू है ।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? उदाहरण देते हुए उचित स्पष्टीकरण के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए । 20
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 – 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
- (क) सी.डी.पी.ओ. के कार्य
- (ख) मोबाइल क्रैश
- (ग) आई.सी.डी.एस. के उद्देश्य
7. (क) वे कौन-सी कसौटियाँ हैं जिनके आधार पर आप तय करेंगे कि बच्चे को व्यवहार संबंधी समस्या है ? 5
- (ख) बच्चों में व्यवहार-संबंधी समस्याएँ होने के क्या कारण होते हैं ? 5
- (ग) व्यवहार-संबंधी किन्हीं दो प्रकार की समस्याओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए और बताइए कि प्रत्येक मामले में बच्चे की मदद के लिए क्या किया जा सकता है । 5+5=10